1

山形県司法書士会 平成２６年度

第５回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２６年７月２５日（金）午前１０時～午後１時
                     午後５時３０分～６時１５分
１．場  所  司法書士会会議室
１．組 織 員  会  長 髙橋輝
        副 会 長 小松修 大場隆司 奥山雅士
        常任理事 佐藤剛 中野徹 加藤臣和 早坂智佳子 伊藤健太郎
        （組織員総数 ９名  出席者 ９名  欠席者 なし）

議  事

（一般報告）

1. 国際交流協会相談員研修会（6/26）

○講師を務めた小松副会長より報告された。

2. 山形大学での講義（6/27）

○講師を務めた奥山副会長より報告された。

3. 山形市高齢者虐待防止連絡協議会（7/1）

○出席した奥山副会長より報告された。

4. 第４回調停センター小委員会（7/1）

5. 第６回調停センター運営委員会（7/16）

○奥山副会長、伊藤健太郎部長より報告された。

6. 第２回社会事業委員会（7/7）

○伊藤健太郎部長より報告された。

7. 第１回会員研修会（7/5）

○加藤臣和部長、大場副会長より報告された。

8. 青司協開業フォーラム（7/12）

○加藤臣和部長より報告された。

9. 第１回非司法書士排除委員会（7/15）

○佐藤剛部長より報告された。

10. 第1回会館管理運営委員会（７／１５）

11. 第１回規則整備小委員会（7/19）

○佐藤剛部長より報告された。

12. 事業承継支援会議（7/24）

○出席した佐藤剛部長より報告された。

13. 第１回ＡＤＲ研修会（7/24）

○伊藤健太郎部長より報告された。

14. 第４回両会打合せ（6/24前出議事録）

○奥山副会長より報告された。

（東北ブロック）

1. 第２回理事会（7/12）

 2

 ○会長より報告された。

（日司連報告）

1. 新入会員研修プログラム(7/1)

○小松副会長より報告された。

2. 第１２回広報委員会（7/15）

○奥山副会長より報告された。

（法テラス山形）

1. 「契約申込書記載事項等変更届の速やかなご提出について」の配布資料

2. 情報提供業務に関する研修会（8/1予定）

（苦情報告）

（審議事項）

1. 第２回理事会、第１回理事・支部長会意見交換会の件（本日）

① 議案事項を全員で確認した。

2. 司法書士法施行規則第４１条の２の規定による調査の委嘱の件

① 理事、支部長意見交換会で報告する。

3. 非司排除委員（新庄支部）の選任承諾の件

① 理事会で、長倉会員の後任として非司調査委排除委員に選任することが承認された。

4. 法務局登記相談予約制の実施について

① 理事、支部長意見交換会で報告・説明することが承認された。

5. オンライン利用の促進について（法務局登記情報システム管理官）

① 現時点でのオンライン申請率は４０％台で、目標は７０％台まで促進する。

② 理事、支部長意見交換会で報告した。

6. マスコミとの懇談会の件（7/31）

① 山形新聞社1名、山形放送2名、常任理事6名（髙橋会長、小松副会長、奥山副会

長、大場副会長、早坂部長、伊藤部長）が出席する。

② ポスター３種類（無料相談所、8/24終活教室、桜庭ななみ）をお渡しする。

7. 「終活のススメ～私のエンディングノート」開催の件（8/24）

① ブースを増やすことになった。

8. 年次制研修会の件（9/6）

① 挨拶・・・山形会場 会長、庄内会場 大場副会長が担当する。

9. 山形県多重債務者対策協議会出席の件（9/5）

以下の件が承認された。

① 伊藤健太郎部長が出席する。

② 委員会より課題を提出する。

10. 「ブロック別綱紀調査等に関する研修会」の開催について（20140718連発0480号）

以下の件が承認された。

① 髙橋会長、小松副会長、佐藤剛部長、山内綱紀調査委員長が出席予定。

② 日司連より櫻井常任理事、奥山雅士日司連綱紀部会室委員が担当する。

11. 第２回会員研修会の件（10/4）

 3

以下の件が承認された。

① 日司連に講師（事業承継に関する）の依頼をする。

② 中小企業基盤整備機構に依頼する。

12. 常任理事会議事録（第１回～第４回）

① 全員で確認した。

13. 常任理事会議事概要（第１回～第４回）の公開の件

① 公開の方法を審議した。

14. 名義後援ご承認のお願い（青司協）

① 承認されたので通知する。

（協議事項）

1. 第3回会員1泊研修会について（11/8～9）

以下の件が協議された。

① 湯野浜の「愉海亭みやじま」で開催する。

② 「遺言信託」を、加藤昭公証人、「遺産分割」を阿部定治弁護士に正式に依頼する。

③ 2日目は裁判に関するＤＶＤ研修を行う。

2. 法テラス審査員の交替について

① 審査委員のうち２名を交替する。

3. 全国一斉法務局休日相談所の開設について（10/5）

① 理事、支部長会で報告した。

（報告事項）

1. ６月末収支報告

○中野部長より報告された。

① 全員で確認した。

2. 台風第8号による被災状況に関する報告方について（20140714常発036号）

3. 平成２６年度ブロック別広報担当者会議の開催について（20140717連発0469号）

4. 登録免許税の軽減に係る証明書の様式について（20140710常発034号）

5. 登録免許税の税率の軽減措置に係る証明書の様式について（20140716常発037号）

6. 全件委嘱制度創設に伴う会則改正等について（20140707日司連常発032号）

7. 第４回裁判実務ゼミナールについて（20140624連発344号）

8. 助成制度実施に関する助成について（20140624連発345号 ）

9. 民事法律扶助等関連研修会への講師派遣及び講師費用の助成について（20140710 連発

0424号）

10. 災害時危機管理のための研修会への講師派遣について（20140718連発0475号）

11. 動産・債権譲渡登記に関する研修会の開催について（20140625連発0352号）

12. 犯罪被害者等の支援に関する研修（20140707連発0416号）

13. 平成 26 年度日司連年次制研修会「グループディスカッション」実施に伴う運営等のご

協力方について（20140625中央研発060号）

14. 年次制研修会の貸出用ＤＶＤの送付申込について（20140716中央研発080号）

15. 「日司連役員選挙規則」等の一部改正について（20140630連発0368号）

16. 平成26年度市民公開シンポジウム地域開催（20140630連発0369号）

17. ポスターデータＣＤ送付（20140630連発0370号）

 4

18. 平成26年度広報素材について（20140722連発0484号）

19. 平成26年度広報事業の告知物の裁判所あて送付について （20140722常発041号）

20. 司法過疎対策実施対象候補地調査による調査希望地等について（20140722連発0489号）

21. 行政不服審査法等の公布と司法書士会研修会の開催について（20140630常発031号）

22. 自死問題対策に関する研修会（20140630連発0372号）

23. プロボノ活動に関する研修会（20140630連発0373号）

24. 特別研修に関する弁護士会との協議へのご協力方について（20140701連発0375号）

25. 「司法書士会・ブロック会が主催する研修会情報」のご協力について（20140702 専発

044号）

26. 中央研修会の同時配信による研修会の実施申込みについて（20140723中央研発083号）

27. 平成２５年度「司法書士講師派遣の法教育事業」一部訂正について（20140716事発061

号）

28. 資格証明情報の提供制度の廃止に関するＱ＆Ａについて（20140716連発0453号）

29. 休眠会社・休眠一般法人の整理作業の実施について（20140717常発038号）

会員に配布する。ＨＰに掲載する。

30. 綱紀調査における調査拒否の正当事由について（20140717常発039号）

31. 「法教育マスコットキャラクター募集」について（20140717常発040号）

32. 「第14回理事会議事概要」の送付について

33. 奨学金問題シンポジウム（20140710連発0425号）

34. 日司連ネット「全国人権関係対策担当者フォーラム」の開設について（20140723 連発

0492号）

35. 会報THINK第113号への報告書等の掲載（20140624連発0347号）

36. 平成２７年版「司法書士手帳」一括頒布価格について（東京司法書士協同組合）

37. 「上限金利、総量規制」を緩和する貸金業法改悪に断固反対する声明（石川県会）

38. 事務局夏休みは、１３日～１７日まで。緊急連絡先を小松副会長、佐藤総務部長の事務

所の電話番号として、携帯番号は記載しないこととした。

39. 次回常任理事会の日程について

〇８月１９日（火曜） 〇常任理事会 １３時～